CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA
POR MEIO DO REQUERIMENTO N.º 1, DE 2017 – CN,
DESTINADA A INVESTIGAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES
ENVOLVENDO AS EMPRESAS JBS E J&F EM OPERAÇÕES
REALIZADAS COM O BNDES E BNDES-PAR OCORRIDAS
ENTRE OS ANOS DE 2007 A 2016, QUE GERARAM PREJUÍZOS
AO INTERESSE PÚBLICO; INVESTIGAR OS PROCEDIMENTOS
DO ACORDO DE COLABORAÇÃO PREMIADA CELEBRADO
ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL E OS ACIONISTAS
DAS EMPRESAS JBS E J&F.

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2017
(Do Sr. Izalci Lucas)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de
Inquérito o pedido ora formulado de
CONVOCAÇÃO dos irmãos Joesley
Mendonça Batista e Wesley Mendonça
Batista, para prestar depoimento.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art. 58 da
CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal c/c o art. 151 do Regimento Interno do Congresso
Nacional) de regência, requeiro seja submetido à deliberação do Plenário desta
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido ora formulado de
CONVOCAÇÃO dos irmãos Joesley Mendonça Batista e Wesley Mendonça
Batista, para prestar depoimento.

C
D

/
1

7
1

1
8

.
1

5
8

0
9

-
3

4

00045/2017
CPMI - JBS e J&F

CONGRESSO NACIONAL

JUSTIFICAÇÃO

A conversa amplamente divulgada pela mídia em que o dono do
frigorífico JBS, Joesley Batista gravou o presidente Michel Temer, destaca uma
sequência de crimes que vão de obstrução à Justiça, suborno de procuradores e
compra de informações privilegiadas.

A gravação do empresário que fechou acordo de delação premiada com
a Procuradoria Geral da República (PGR) mostra até tentativa de ter influência em
órgãos que regulam e fiscalizam as atividades do grupo empresarial. Tendo o dono da
JBS registrado cerca de 30 minutos de conversa, cuja documentação entregue pela
PGR ao Supremo Tribunal Federal (STF), encontra-se sob análise, em especial, quanto
ao áudio divulgado nos meios de comunicação.

Portanto, é imprescindível a convocação dos irmãos Joesley e Wesley
Batista, considerando que a empresa JBS é a maior processadora de carnes do mundo
e uma das maiores em faturamento no Brasil, cujo crescimento se acentuou a partir de
2007 com o apoio do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social
(BNDES) e levando-se em conta, ainda, as operações da Polícia Federal que apontam
fraudes e irregularidades em aportes concedidos pelo BNDES à JBS ou aquisição de
ações por parte do BNDES-Par, e outras situações que merecem ser esclarecidas no
âmbito desta CPMI.

Assim sendo, em virtude da gravidade do teor áudio veiculado,
abordando assunto de interesse restrito desta Comissão, espero contar com o
apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento de
CONVOCAÇÃO dos irmãos Joesley Mendonça Batista e Wesley Mendonça
Batista, para prestar depoimento.

Sala da Comissão, em    de                      de 2017.

Deputado Izalci Lucas
PSDB/DF

NGPS.2017.06.12

C
D

/
1

7
1

1
8

.
1

5
8

0
9

-
3

4